
1/4 

 
 

COMUNE DI RIMINI 
DIPARTIMENTO SERVIZI DI STAFF 

U.O. GESTIONE ECONOMICA E PREVIDENZIALE RISORSE UMANE 
Determinazione Dirigenziale n. 606 del 30/03/2021 

 

OGGETTO: Rideterminazione Fondi per le Risorse Decentrate anni 2018-2019-2020 per arretrati 
retribuzione di posizione ai dirigenti in applicazione del CCNL 17/12/2020 Area delle 
Funzioni Locali e verifica adeguamento ai sensi del decreto 17 marzo 2020 della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento della Funzione Pubblica attuativo 
dell'art. 33 co.2 del D.L. 34/2019 per l'anno 2020. 

 

IL RESPONSABILE 

RICHIAMATO il Bilancio di previsione 2021-2023 approvato con deliberazione di Consiglio 
comunale in data 22 dicembre 2020, n. 72; 

RICHIAMATO il Piano Esecutivo di Gestione approvato con deliberazione della Giunta comunale 
in data 12/01/2021, n. 3 e i capitoli attinenti il Centro di Responsabilità n. 57 U.O. Gestione 
Economica e previdenziale risorse umane, Centro di Costo n. 71 riportante gli obiettivi e le risorse 
assegnate al responsabile del suddetto Centro; 

VISTI: 

- il CCNL 1998 –2001 (biennio economico 1998-1999) dell’area della dirigenza del Comparto delle 
Regioni e delle Autonomie Locali (sottoscritto in data 23/12/1999); 

- il CCNL dell’area della dirigenza del Comparto delle Regioni e delle Autonomie Locali per il 
biennio economico 2000/2001 (sottoscritto in data 12/02/2002); 

- il CCNL 2002-2005 dell’area della dirigenza del Comparto delle Regioni e delle Autonomie 
Locali per il biennio economico 2002-2003 (sottoscritto in data 22/02/2006); 

- il CCNL dell’area della dirigenza del Comparto delle Regioni e delle Autonomie Locali per il 
biennio economico 2004/2005 (sottoscritto in data 14/05/2007); 

- il CCNL 2006-2009 dell’area della dirigenza del Comparto delle Regioni e delle Autonomie 
Locali per il biennio economico 2006/2007 (sottoscritto in data 22/02/2010); 

- il CCNL dell’area della dirigenza del Comparto delle Regioni e delle Autonomie Locali per il 
biennio economico 2008/2009 (sottoscritto in data 03/08/2010); 

- il CCNL dell’area della dirigenza dell’Area Funzioni Locali per il triennio 2016-2018 (sottoscritto 
in data 17/12/2021); 

 

RICHIAMATI inoltre: 

- l'art. 23 comma 2 del DL 25 maggio 2017 n. 75 che stabilisce che "a decorrere dal 1° gennaio 
2017 l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del 
personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 
comma 2 del DLgs. 30 marzo 2001 n. 165, non può superare il corrispondente importo 



2/4 

determinato per l'anno 2016. A decorrere dalla predetta data l'art. 1 comma 236 della Legge 28 
dicembre 2015 n. 208 è abrogato"; 

- l'art.33 co.2 del D.L. 34 del 30/04/2019 in base al quale "il limite di cui all'art. 23 comma 2 del DL 
25 maggio 2017 n. 75 è adeguato, in aumento o in diminuzione, per garantire l'invarianza del 
valore medio pro-capite, riferito all'anno 2018, del fondo per la contrattazione integrativa, nonché 
delle risorse per remunerare gli incarichi di posizione organizzativa, prendendo a riferimento come 
base di calcolo il personale in servizio al 31/12/2018" e il decreto 17 marzo 2020 della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri Dipartimento della Funzione Pubblica (pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 108 del 27 aprile 2020) attuativo dell'art. 33 co.2 del D.L. 34/2019, in vigore dal 20 
aprile 2020, in cui si precisa che "in particolare è fatto salvo il limite iniziale qualora il personale 
in servizio sia inferiore al numero rilevato al 31 dicembre 2018"; 

RICHIAMATE: 

- la Deliberazione di Giunta comunale n. 352 del 18 novembre 2018 con cui è stato costituito il 
Fondo Risorse decentrate anno 2018 – Area della dirigenza per Euro 903.793,38, di cui soggette al 
limite ai sensi dell'art. 23 comma 2 del DL 25 maggio 2017 n.75 per Euro 843.828,30, oltre a oneri 
c/ente; 

- la Deliberazione di Giunta comunale n. 40 del 19 febbraio 2019 e le successive DG 323/2019, DD 
369/2020 e DD 269/2021 con cui è stato costituito il Fondo Risorse decentrate anno 2019 – Area 
della dirigenza per Euro 941.789,17, di cui soggette al limite ai sensi dell'art. 23 comma 2 del DL 
25 maggio 2017 n.75 per Euro 859.291,25,  oltre a oneri c/ente; 

- la Deliberazione di Giunta comunale n. 201 del 28 luglio 2020 con cui è stato costituito il Fondo 
Risorse decentrate anno 2020 – Area della dirigenza per Euro 911.516,17, di cui soggette al limite 
ai sensi dell'art. 23 comma 2 del DL 25 maggio 2017 n.75 per Euro 851.334,52,  oltre a oneri 
c/ente; 

DATO ATTO che il tetto del fondo risorse decentrate dirigenti anno 2019 è stato ridotto (con DG. n. 
323 del 22/10/2019) per un importo di Euro 7.044,00 relativamente alla voce "incentivi avvocati per 
spese compensate art. 37 CCNL 23/12/1999" (tetto anno 2016 pari ad Euro 866.335,25-
7.044,00=859.291,25) ed è stato altresì integrato per lo stesso importo il fondo per la contrattazione 
decentrata integrativa dei dipendenti, a séguito della cessazione dal servizio di un dirigente 
avvocato e all'assegnazione alla Civica Avvocatura di una unità di personale con profilo di 
"funzionario avvocato" a far data dal 1/7/2019; 

DATO ATTO che il fondo risorse decentrate dirigenti anno 2020 è stato ridotto (con DG. n. 201 del 
28/07/2020)  per un importo di Euro 15.000,83 relativamente alla voce "incentivi avvocati per spese 
compensate art. 37 CCNL 23/12/1999" (tetto anno 2016 pari ad Euro 866.335,25-
15.000,83=851.334,52) ed è stato altresì integrato per lo stesso importo il fondo per la 
contrattazione decentrata integrativa dei dipendenti, a séguito della cessazione dal servizio di un 
dirigente avvocato e all'assegnazione alla Civica Avvocatura di una unità di personale con profilo di 
"funzionario avvocato" a far data dal 1/7/2019; 

DATO ATTO che alla data del 31 dicembre 2018 e alla data del 31 dicembre 2020 il numero del 
personale dirigente in servizio è pari a 17 unità e pertanto, ai sensi dell'art. 33 co.2 del D.L. 34 del 
30/04/2019 e del decreto 17 marzo 2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento 
della Funzione Pubblica (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 108 del 27 aprile 2020) attuativo 
dell'art. 33 co.2 del D.L. 34/2019, in vigore dal 20 aprile 2020, non si rende necessario alcun 
adeguamento del Fondo risorse decentrate anno 2020 – area della dirigenza come già determinato; 

VISTO l’art. 56 del CCNL 17/12/2020 che al comma 1 prevede che “A decorrere dal 1 gennaio 
2018, le risorse destinate alla retribuzione di posizione e di risultato di cui all’art. 5 del CCNL del 



3/4 

3/8/2010 (biennio economico 2008-2009) per l’Area II, sono incrementate di una percentuale pari 
all’1.53% da calcolarsi sul monte salari per l’anno 2015, relativo ai dirigenti di cui alla presente 
Sezione”; 
 

DATO ATTO che il predetto incremento di cui all’art. 56 CCNL 17/12/2020 è da intendersi escluso 
dal tetto di spesa come previsto dall'art. 11 del D.L. 35 del 14 dicembre 2018, convertito in Legge 
n.12 del 11 febbraio 2019; 

DATO ATTO che: 

- il "Regolamento degli incentivi per il recupero dell'evasione fiscale ai sensi dell'art. 1 comma 1091 
della Legge n. 145 del 30 dicembre 2018" approvato con deliberazione di Giunta comunale del 30 
dicembre 2019 n. 431, all'art. 5, prevede che "per calcolare gli importi individuali spettanti ai 
dipendenti/dirigenti verranno sommati gli stanziamenti provvisori destinanti annualmente a tale 
incentivo nei fondi del salario accessorio del personale dipendente e dirigente. All’esito di tale 
quantificazione saranno quindi definiti gli importi definitivi riferiti a tale incentivo da imputare nei 
fondi del salario accessorio del personale dirigente e dipendente"; 

- alla data odierna non è possibile determinare l'ammontare dell'incentivo spettante al personale 
dirigente per l'anno 2020 e che pertanto tale importo sarà aggiornato con successivo atto; 

per quanto sopra esposto 

DETERMINA 

1) DI DARE ATTO che, in applicazione del CCNL della Dirigenza - Area Funzioni Locali per il 
triennio 2016-2018 sottoscritto in data 17/12/2020, i fondi per la retribuzione di posizione e di 
risultato della dirigenza relativi agli anni 2018-2019-2020, di cui rispettivamente alla Deliberazione 
di Giunta comunale n. 352 del 18 novembre 2018, di cui alla Deliberazione di Giunta comunale n. 
40 del 19 febbraio 2019 e successive DG 323/2019, DD 369/2020 e DD 269/2021 e di cui alla 
Deliberazione di Giunta comunale n. 201 del 28 luglio 2020 sono incrementati dell’importo annuo 
di Euro 28.853,21, oltre a oneri c/ente, come da Allegato A parte integrante della presente 
determinazione; 

2) DI DARE ATTO che il predetto importo è da intendersi escluso dal tetto di spesa di cui all'art. 23 
comma 2 del DL 25 maggio 2017 n. 75,  come previsto dall'art. 11 del D.L. 35 del 14 dicembre 
2018, convertito in Legge n.12 del 11 febbraio 2019; 

3) DI DARE ATTO che alla data del 31 dicembre 2018 e alla data del 31 dicembre 2020 il numero 
del personale dirigente in servizio è pari a 17 unità e pertanto ai sensi dell'art. 33 co.2 del D.L. 34 
del 30/04/2019 e del decreto 17 marzo 2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento della Funzione Pubblica (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 108 del 27 aprile 
2020) attuativo dell'art. 33 co.2 del D.L. 34/2019, in vigore dal 20 aprile 2020, non si rende 
necessario alcun adeguamento del Fondo risorse decentrate anno 2020 – area della dirigenza come 
già determinato; 

4) DI PRECISARE che, per l'anno 2020, l'ammontare dell'incentivo per il recupero dell'evasione 
fiscale ai sensi dell'art. 1 comma 1091 della Legge n. 145 del 30 dicembre 2018 sarà eventualmente 
aggiornato con successivo provvedimento; 

5) DI DARE ATTO che l’importo dell’incremento alla costituzione del fondo, pari ad Euro 
28.853,21 oltre a oneri c/ente per Euro 7.986,57 per ciascuno degli anni 2018-2019-2020 trova 
copertura sulle somme previste nell’avanzo vincolato del rendiconto 2020, in corso di approvazione 
da parte del Consiglio Comunale, somme che saranno impegnate, dopo essere state applicate al 
Bilancio di previsione 2021/2023 anno 2021, con successivo atto ai sensi dell’art. 183 TUEL come 
modificato dal DLgs 126/2014;  



4/4 

 

6) DI DARE ATTO inoltre che la spesa è esigibile nell'anno 2021; 

7) DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio; 

8) DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento è Cristina Giusti responsabile della U.O. 
Gestione economica e previdenziale risorse umane. 

 

 
 

IL RESPONSABILE 
    Cristina Giusti 

   



Allegato A
 FONDO PER LA RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E DI RISULT ATO 

Risorse Fisse aventi carattere di certezza e stabil ità
FONDO 2016 
DD.2331/2017

FONDO 2018 
DG.352/2018

FONDO 2019 
DD.269/2021

FONDO 2020 
DG.201/2020

Comma 1 A decorrere dal 1999 sono utilizzate le seguenti risorse:

Punto a) Importo complessivo per il finanziamento del trattamento di Posizione e

risultato di tutte le funzioni dirigenziali (a tempo determinato e indeterminato) anno '98 

Allegato Fondo Retribuzione di Posizione '98 1.370.171.207

Allegato Fondo Retribuzione di Risultato '98 109.542.909 764.208,56 764.208,56 764.208,56 764.208,56
Punto b) Somme art. 43 L. 449/97 0,00 0,00 0,00 0,00
Punto c) Risparmi art. 2 - comma 3 - Dlgs. 29/93 0,00 0,00 0,00 0,00
Punto d) 1,25% Monte Salari Dirigenza anno 1997 a valere dal 1/1/00 (Modif.L.3.886.289.000 x1,25%) 25.088,76 25.088,76 25.088,76 25.088,76
Punto e) Risorse Legge 109/94 Merloni e art.37 Avvocatura 8 (vedi sotto) 0,00 0,00 0,00 0,00
Punto  f) Somme connesse al trattamento incentivante dirigenti trasferiti agli Enti del Comparto 0,00 0,00 0,00 0,00

a seguito dei processi di decentramento e delega di funzioni 0,00 0,00 0,00 0,00
Punto g) Importo annuo retribuzione di anzianità e maturato economico  art. 35 - comma 1 - lett. b) 

CCNL 10/4/96 dirigenti cessati dal 1/1/98 da utilizzare per la Retribuzione di Posizione 113.020,50 117.095,42 118.589,31 119.170,47
Punto i) Risorse acquisite ai sensi art.32,co.2 lett.b) per princ. Onnicomprensività (Destin.Risultato)

comma 3 Aumento Fondo (Monte salari 2001 Mod. €.2.458.700x1,66%) 40.815,00 40.815,00 40.815,00 40.815,00
comma 1 Aumento Fondo ( €. 520*44Dirigenti ) - 22.880,00 22.880,00 22.880,00 22.880,00

comma 1 Aumento Fondo  ( €.1.144*41Dirigenti ) - 46.904,00 46.904,00 46.904,00 46.904,00
comma 4 Aumento Fondo  (Monte salari 2003 - €.2.941.873,00x0,89%) 26.183,00 26.183,00 26.183,00 26.183,00

comma 1 Aumento Fondo  ( €.478,40*34 Dirig.Posizioni ricoperte al 1/1/2007 )- 16.265,60 16.265,60 16.265,60 16.265,60
comma 4 Aumento Fondo  (Monte salari 2005=2.542.414x1,78% )- 45.255,00 45.255,00 45.255,00 45.255,00

comma 1 Aumento Fondo  ( €.611x 30 Dirig.Posiz.ricoperte al 1/1/2009 ) - 18.330,00 18.330,00 18.330,00 18.330,00
comma 4 Aumento Fondo  (Monte salari 2007=2.566.444x0,73% ) - 18.735,00 18.735,00 18.735,00 18.735,00

Totale Risorse Stabili SOGGETTE AL LIMITE 1.137.685,42 1.141.760,34 1.143.254,23 1.143.835,39
Risorse art. 56 CCNL 2016-2018 (1,53% monte salari 2015 = 1.885.831,00*1,53%) 28.853,21 28.853,21 28.853,21

Totale Risorse Stabili 1.137.685,42 1.170.613,55 1.172.107,44 1.172.688,60
 Risorse NON SOGGETTE al limite ai sensi dell'art. 11 c. 1 lett. a) DL 14/12/2018 n. 
135 conv. in L. 12 del 11/2/2019 e Delibera Corte c onti Sez.Autonomie del 9/10/18 

n. 19 28.853,21 28.853,21 28.853,21
Totale Risorse Stabili SOGGETTE AL LIMITE 1.137.685,42 1.141.760,34 1.143.254,23 1.143.835,39

Risorse Variabili
Comma 2 1,2% Monte Salari Dirig.A.1997-(M.S.Lire 3.886.289.000 x 1,2%)=RISORSE VARIABILI   sez.II 24.085,21 24.085,21 24.085,21 24.085,21

Comma 3             
Per attivazione nuovi servizi (Gestione SIT-Cittadella Universitaria-Controllo gestione-Politiche del Lavoro-Punto Europa-
Demanio Marittimo e Porti turistici-Attività culturali sportive e turistiche-Funzioni PM L.R.n.9/2002 e da Prefettura-Sito Web 
Turism 161.849,59 134.874,66 161.849,59 161.849,59
Risorse art.61,co.9 DL.112/2008= 50% (es.Coll.Tec.Romagna Acque) 0,00 0,00 0,00 0,00

Comma 5 Non si applica in quanto c'è stata una riduzione di posti in organico (vedi co.3)

Ris.Soggette

Incentivi avvocati per SPESE COMPENSATE.art.37 CCNL  23/12/99 fin Ente CAP.3040/1 (dal 2020 -1 
dirigente avvocato +1 dipendente avvocato: le risor se sono state incrementate nel fondo dipendenti 
nel limite complessivo dello stanziamento 2013) 40.077,25 40.077,25 33.033,25 25.076,42

Totale Risorse Variabili 226.012,05 199.037,12 218.968,05 211.011,22
Parziale fondo art. 26 1.363.697,47 1.340.797,46 1.362.222,28 1.354.846,61

CO.3 Lett.e)
Fondo destinato a Trattam.Tabellare ai sensi art.1,co.3, lett.e) - CCNL12/2/02 (n.46x3.356,97)=  Riduzione 
€.154.420,62 -154.420,62 -154.420,62 -154.420,62 -154.420,62 

CO.6
Posizioni soppresse dopo il 1/9/2001= n.4 dal 2005 - n.6 dal 2006  - n.1 dal 2007 D.G.347/2006 -  n.2 dal 2009 
D.G.126/2009= Totale incremento n.13x3.356,97= €.43.640,62 43.640,62 43.640,62 43.640,62 43.640,62 

ART.5 CCNL 3/8/2010 - AREA DIRIGENZA - Biennio Econ .2008-2009

ART.1 CCNL 12/02/2002 - AREA DIRIGENZA  

ART.26 CCNL 23 DICEMBRE 1999- AREA DELLA DIRIGENZA

ART.23 CCNL22 febbraio 2006 - AREA DIRIGENZA

ART.4 CCNL 14 Maggio 2007 - AREA DIRIGENZA

ART.16 CCNL 22/2/2010 - AREA DIRIGENZA  Quadr.2006- 2008 BIENNIO  Econ.2006-2007



art.1 co.6 CCNL 12/2/2002 - Posiz.soppresse dopo il 1/9/2001 - n.8 dal 2014 D.G.352/2013 - n.3 dal 2019 
D.G.140/2019 (soppresse da 1/6/19) = Risorse destinate a Retribuz.di Posiz.n.8x3.356,97 + 3x3.356,97/12*7= 
€ 32.631,46 26.855,76 26.855,76 32.730,46 32.730,46 

TOTALE FONDO ART.26 1.279.773,23 1.256.873,22 1.284.172,74 1.276.797,07 
Decurt.perman.art.1 co.456 L.147/2013 - Certifi.Rev isori 13/10/2017 -413.044,92 -413.044,92 -413.044,92 -413.044,92

TOTALE F.DO al netto riduzione permanente 866.728,31 843.828,30 871.127,82 863.752,15 
Riconduzione al totale FONDI ANNO 2016 (art.23 co.2  D.Lgs.75/2017) ai sensi della Delibera Corte dei 

Conti Sezione Autonomie n.17/2019 -393,06 0,00 -11.836,57 -12.417,73 
Decurtaz.in relazione art.1 co.236 Legge 28/12/2015 , n.208 (abrogato da 1/1/17)

TOTALE FONDO RICONDOTTO AL TETTO 866.335,25 843.828,30 859.291,25 851.334,42 

TETTO DEL FONDO 2016 RIDEFINITO PER GLI ANNI 2019 E  2020 AI SENSI DELLA DELIBERAZIONE 
CORTE DEI CONTI SEZIONE AUTONOMIE N.17/2019 866.335,25 866.335,25 

859.291,25 
(866.335,25-

7.044,00 a 
fondo dip.ti)

851.334,42 
(866.335,25-
15.000,83 a 

fondo dip.ti)
somme trasferite sul fondo dipendenti prendedo come  base il fondo 2016 (a favore dell'incentivo 
avvocati per spese compensate) ai sensi della delib era Corte dei conti Sezione Autonomie n. 17/2019 e 
della circ. RGS 16/2020 0,00 0,00 -7.044,00 -15.000,83 

TOTALE FONDO - RISORSE SOGGETTE AL LIMITE 866.335,25 843.828,30 859.291,25 851.334,42 
RETRIBUZIONE DI RISULTATO 15% - CAP./15 132.201,28 128.600,17 123.938,70 123.938,70
RETRIBUZIONE DI POSIZIONE 85% - CAP./15 694.056,72 675.150,88 702.319,30 702.319,30 
Totale risorse Cap. /15 826.258,00 803.751,05 826.258,00 826.258,00

Punto e)

Incentivi avvocati per SPESE COMPENSATE.art.37 CCNL  23/12/99 fin Ente CAP.3040/1 (dal 2020 -1 
dirigente avvocato +1 dipendente avvocato: le risor se sono state incrementate nel fondo dipendenti 
nel limite complessivo dello stanziamento 2013) 40.077,25 40.077,25 33.033,25 25.076,42 

TOTALE RISORSE SOGGETTE AL LIMITE - Competenze 866.335,25 843.828,30 859.291,25 851.334,42
Ris.non 

Soggette Risorse art. 56 CCNL 2016-2018 (1,53% monte salari 2015 = 1.885.831,00*1,53%) 28.853,21 28.853,21 28.853,21
Incentivi avvocati per SPESE RIMBORSATE art.37 CCNL  23/12/99 CAP.10660/1 45.042,00 59.965,08 80.226,31 60.181,75
Incentivi anti-evasione IMU-TARI co.1091 L. 145/201 8-Legge di Bilancio 2019 CAP.4470/1 2.271,61

   TOTALE GENERALE COMPETENZE 911.377,25 932.646,59 970.642,38 940.369,38
Contributi (CPDEL-INADEL-INAIL)=>24,80% xRetr.Ris. =>26,68+1=27,68%xRetr.Pos . - CAP./16 225.400,00 218.774,61 224.900,82 225.138,78

Contr. CPDEL-INAIL (23,80+1,1009)=24,9009% su  Comp. Avvocatura/soccomb.art.37 - CAP.3040/4 9.903,59 9.983,64 8.228,91 6.244,25
Risorse art. 56 CCNL 2016-2018 (1,53% monte salari 2015: contributi) 7.986,57 7.986,57 7.986,57

Contr. CPDEL-INAIL (23,80+1,1009)=24,9009% su  Comp. Avvocatura/soccomb.art.37 - CAP.10660/4 11.129,43 14.937,90 19.977,07 14.985,80
Contr. CPDEL-INAIL (23,80+0,56)=24,36% su  Incentivi anti-evasione IMU-TARI CO.1091 l. 145/201 8-Legge 
di Bilancio 2019 - CAP.4470/4 553,25

TOTALE GENERALE CONTRIBUTI 246.433,02 251.682,72 261.646,62 254.355,40
 TOTALE COMPLESSIVO 1.157.810,27 1.184.329,31 1.232.289,00 1.194.724,78


